



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração do(a) Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Agricultura, Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Agricultura, 25.064.080/0001-70
Bruno Freitas Sousa Mendonça,



Objeto

Contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos agrícolas para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Esperantina Tocantins - TO



Justificativa da Necessidade

A Prefeitura Municipal de Esperantina enfrenta um desafio significativo relacionado ao apoio aos pequenos produtores rurais, que são fundamentais para a economia local e para a segurança alimentar da população. A Secretaria Municipal de Agricultura, responsável por fornecer suporte a esses agricultores, encontra-se em uma situação em que as ferramentas e equipamentos atualmente disponíveis são insuficientes e não estão em condições adequadas para atender às necessidades das pequenas produções.

Esse déficit na infraestrutura de apoio resulta em limitações severas para o desenvolvimento sustentável do setor agrícola municipal, o que impacta diretamente a produtividade e a renda dos pequenos produtores. A falta de recursos adequados compromete a capacidade desses agricultores de implementar práticas agrícolas mais eficientes e inovadoras, essencial para a competitividade no mercado e para a melhoria da qualidade dos seus produtos.

A relevância de solucionar essa demanda está intrinsecamente ligada ao interesse público, já que os pequenos produtores desempenham um papel crucial na geração de emprego, na redução da pobreza rural e na promoção do abastecimento alimentar da comunidade local. O fortalecimento da agricultura familiar e de pequenas produções contribui para a estabilidade econômica da região, favorecendo o desenvolvimento social e o bem-estar da população.

Portanto, é indispensável que sejam identificadas e implementadas medidas que assegurem o fornecimento de ferramentas e equipamentos adequados à Secretaria Municipal de Agricultura. Essa ação não apenas atende a uma necessidade real identificada, mas também se alinha com objetivos maiores de promoção da justiça social e da sustentabilidade no município, refletindo uma postura proativa e comprometida com o verdadeiro significado de interesse público.



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 2 de Junho de 2025.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A Prefeitura Municipal de Esperantina optou pela não elaboração do Plano Anual de Contratações, por essa razão a presente demanda não possui alinhamento com o planejamento da organização.



Indicação da Equipe de Planejamento

Bruno Freitas Sousa Mendonça



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Lote 01

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	CARRINHO MÃO AÇO, BRAÇO METALICO, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA.	UND	10,00	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00
2	ENXADA EM AÇO CARBONO FORJADO, TEMPERADO, COM RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO E IMPACTOS LEVES LÂMINA RETANGULAR COM CANTOS ARREDONDADOS CABO EM MADEIRA COM COMPRIMENTO ENTRE 120 CM A 140 CM	UND	30,00	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
3	CAVADEIRA MANUAL TIPO COLHER, COM DUAS LÂMINAS EM AÇO CARBONO FORJADO E CABOS DE MADEIRA OU METÁLICOS, COMPRIMENTO TOTAL ENTRE 90 A 120 CM.	UND	10,00	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00
4	PÁ TIPO DE BICO, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, ACABAMENTO PINTADO OU GALVANIZADO, CABO DE MADEIRA COM COMPRIMENTO ENTRE 90 A 120 CM.	UND	30,00	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
5	CAL PARA PINTURA 8KG PRODUTO PURO SEM MISTURA EMBALAGEM COM 8KG	SC	40,00	R\$ 38,90	R\$ 1.556,00
6	CORDA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO TRANÇADA, DIÂMETRO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MULTIFILAMENTO ROLO COM 20MT	UND	10,00	R\$ 70,00	R\$ 700,00
7	FITA ZEBRADA ROLO COM 200MT	UND	50,00	R\$ 16,90	R\$ 845,00
8	BOMBA SUBMERSA OU MANUAL PARA POÇO COM VAZÃO MÍNIMA DE 1.000 L/H, COMPATÍVEL COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 20 METROS, MOTOR ELÉTRICO 220v	UND	5,00	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
9	INSETICIDA COM REGISTRO NA ANVISA/MAPA, AÇÃO RESIDUAL E DE AMPLO ESPECTRO, FORNECIDO EM FRASCO DE NO MÍNIMO 1 LITRO, PRONTO PARA USO OU CONCENTRADO.	UND	90,00	R\$ 178,00	R\$ 16.020,00
10	GLIFOSATO COM CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 41%, AUTORIZADO PELO MAPA, FORNECIDO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	90,00	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
11	ROÇADEIRA PROFISSIONAL A GASOLINA 65CC, 3HP, 2 TEMPOS, GASOLINA	UND	2,00	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
12	LÂMINA DE CORTE PARA ROÇADEIRAS COM 2 PONTAS	UND	50,00	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
13	ESMERIL (PEDRA PARA AFIAR TIPO CANOA)	UND	40,00	R\$ 15,00	R\$ 600,00
14	LONA PLÁSTICA EM PVC OU POLIETILENO, COM TRAMA REFORÇADA, IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A RAIOS UV, COM ILHOSES METÁLICOS, GRAMATURA MÍNIMA DE 150G/M². 5MTX6MT	UND	20,00	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA



15	RASTELO METÁLICO COM 12 A 16 DENTES EM AÇO, COM CABO DE MADEIRA OU METÁLICO DE 120 CM, PINTURA ELETROSTÁTICA ANTICORROSIVA.	UND	20,00	R\$ 27,00	R\$ 540,00
16	FACÃO COM LÂMINA DE AÇO CARBONO COM COMPRIMENTO ENTRE 14" A 18", CABO EM MADEIRA OU POLIPROPILENO COM REBITES, USO AGRÍCOLA GERAL.	UND	20,00	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
17	ALAVANCA TIPO PONTEIRO LISA 1,8M 1POL	UND	5,00	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
18	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA 2 TEMPOS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 2,5 HP, SABRE DE 16" A 18", COM CORRENTE E SISTEMA ANTI-VIBRAÇÃO	UND	2,00	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
19	CORRENTE DE AÇO TEMPERADO COM PASSO 62 ELOS, COMPATÍVEL COM SABRE 18", USO FLORESTAL LEVE OU MÉDIO.	UND	50,00	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
20	TESOURA TRAM.P/ PODA 12 POLEGADA	UND	10,00	R\$ 44,00	R\$ 440,00
21	CORRENTE GALV CURTO 6mm	MT	70,00	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
22	TELA P/GALINHA FIO 23 MALHA 2 (5CM) 1,4MT	MT	200,00	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
23	ARAME LISO OVALADO 2,40X3,00MM ROLO COM 1000MT	UND	10,00	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
Valor Total					R\$ 62.321,00

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Esperantina - TO, 26 de Maio de 2025

Bruno Freitas Sousa Mendonça
Secretária Municipal de Agricultura
Decreto Nº 006/2025